1

ATA N.º 4

Procedimento concursal comum na modalidade de contrato de trabalho

em funções públicas por tempo indeterminado, com vista ao preenchimento

de 1 (um) posto de trabalho da carreira/categoria geral de Técnico Superior de

Serviço Social – Assistente Social, do Mapa de Pessoal da União das Freguesias

de Lordelo do Ouro e Massarelos.

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, pelas 17 horas, reuniu
o júri do procedimento concursal comum, com vista à ocupação de 1 (um) posto de
trabalho em regime de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para
carreira e categoria de Técnico Superior de Serviço Social – Assistente Social,
constituído pela Presidente Ana Paula Barbosa Diniz, 1.º Vogal Efetiva, Silvia
Gonçalves Correia de Martins Carvalho (que substituirá a Presidente nas suas falhas
e impedimentos) e 2.º vogal Efetivo, José Manuel Lobo d’ Ávila Esteves de Aguiar.

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto I – Resultados do 1.º método de seleção: Prova de Conhecimentos (PC);

Ponto II – Convocatória dos candidatos para o 2.º método de seleção: Avaliação
Psicológica.

Ponto I – Resultados do 1.º método de seleção: Prova de Conhecimentos (PC);

De acordo com os critérios de ponderação definidos para a Prova de
Conhecimentos, a cada resposta incorreta foram deduzidos 0,50 valores à
pontuação obtida pelos Candidatos/as.

Assim sendo, os resultados obtidos pelos Candidatos/as são os constantes do
quadro infra:

Candidato/a Nº de
candidato (a) Resultado

Maria Jacinta Lemos de Melo Teixeira
42

19,50

Liliana Flora da Cunha Lemos
57

16

Marco António Sá e Silva
37

14

2

Ana Rita Ribeiro de Sousa
27

13,5

Ana Mécia Rodrigues Leite
06

13

Sara Cristina Rodrigues Pereira
63

13

Susana Maria Mocetão da Costa
47

13

Natércia Sofia Neto de Almeida
05

11,5

Helena Carina Ribeiro Barbosa
54

11

Sandra Cristina Veloso Pinto
55

11

Rita Rafaela da Silva Mendes
60

10

Bárbara Sofia Correia Graça
10

09

Ana Isabel Sousa Leal
26

08

Carla Mónica Sousa e Santos Rafael
36

07,5

Ana Carolina Santos Matias
13

07

Rita Catarina Monteiro de Sousa
01

04

Andréa Rodrigues
11

01

Ana Beatriz Sousa Veiga Carvalho
66

Não compareceu

Ana Maria Teixeira Pinto
03

Não compareceu

Ana Rita Mendes Leite
34

Não compareceu

Anabela Ribeiro Valente
56

Não compareceu

Anabela Sousa Leal Moreira
07

Não compareceu

Andreia Filipa Bandeira Maia
16

Não compareceu

Andreia Filipa Pereira Soares
45

Não compareceu

Andreia Sofia Alves Pereira de Melo
09

Não compareceu

3

Bruna Jéni Cunha Moreira Pinho
39

Não compareceu

Carolina Barros Carneiro
29

Não compareceu

Catarina Guimarães Moreira Cardoso
41

Não compareceu

Eliana Carla Baía Neto
44

Não compareceu

Emanuel Rodrigo Carvalho da Cunha
38

Não compareceu

Estela Sofia Preto Soares
53

Não compareceu

Fabiana Sousa
35

Não compareceu

Inês Sofia Fernandes de Azevedo
24

Não compareceu

Maria Helena Sarmento Margarido
18

Não compareceu

Maria Pereira Vizinho
62

Não compareceu

Maria Salomé dos Santos Gaio
50

Não compareceu

Miriam Dias Cardoso Costa
40

Não compareceu

Patrícia Néri de Sousa
23

Não compareceu

Paula Cristina Gouveia Pinto
33

Não compareceu

Rita Iara do Nascimento Oliveira
64

Não compareceu

Sílvia Maria de Sousa Campos
51

Não compareceu

Sofia Gomes da Silva
32

Não compareceu

Cátia Marlene Pinto Freitas
43

*Candidata detentora de
identidade funcional e
dispensada da prova

Cristina Paula Moreira Branco
52

*Candidata detentora de
identidade funcional e
dispensada da prova

Joana Gomes de Almeida
65

*Candidata detentora de
identidade funcional e
dispensada da prova

Paula Alexandra de Lima Cunha da Silva
68

*Candidata detentora de
identidade funcional e
dispensada da prova

4

Pedro Miguel Pires Pereira Marques da Silva
67

*Candidato detentor de
identidade funcional e
dispensado da prova

Telma Maria Neto Redondo
19

*Candidata detentora de
identidade funcional e
dispensada da prova

* Candidatos/as detentores de identidade funcional e dispensados da prova de conhecimentos e da
Avaliação Psicológica.

Os métodos de seleção têm carácter eliminatório pelo que são excluídos os
Candidatos/as que não compareçam ao método de seleção e que obtenham uma
valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos de seleção.

Ponto II – Convocatória dos Candidatos/as para o 2.º método de seleção:
Avaliação Psicológica.

A Avaliação Psicológica visa avaliar, através de técnicas de natureza psicológica,
aptidões, caraterísticas de personalidade e competências comportamentais dos
candidatos e estabelecer um prognóstico de adaptação às exigências do posto de
trabalho a ocupar, tendo como referência o perfil de competências previamente
definido, aplicado por um/a psicólogo/a inscrito na Ordem dos Psicólogos
Portugueses. A Avaliação Psicológica é constituída por dois momentos: provas de
avaliação psicológica e entrevista de avaliação psicológica realizados em dois dias
distintos.

Mais se informa que a Avaliação Psicológica será avaliada através das menções
classificativas de Apto ou Não Apto, sem expressão na fórmula de classificação final
dos métodos de seleção. O júri delibera convocar para a realização da Avaliação
Psicológica os candidatos infra, por ordem decrescente da classificação obtida no
primeiro método de seleção.

A prova de Avaliação Psicológica irá decorrer no dia 21 de fevereiro às 18H00, na rua
do Campo Alegre, n.º 244, e a entrevista de avaliação psicológica no mesmo local,
no dia 22 de fevereiro, a partir das 09h30, de acordo com a hora indicada no quadro
infra.

Candidato/a N.º de
Candidato(a)

Resultado 1.º
Método de

Seleção

Data da
Avaliação

Psicológica

Maria Jacinta Lemos de Melo Teixeira 42 19,5 Valores 21.02 às 18H00
22.02 às 9H30

Liliana Flora da Cunha Lemos 57 16 Valores 21.02 às 18H00
22.02 às 9H50

Marco António Sá e Silva 37 14 Valores 21.02 às 18H00
22.02 às 10H10

5

Ana Rita Ribeiro de Sousa 27 13,5 valores 21.02 às 18H00
22.02 às 10H30

Ana Mécia Rodrigues Leite 06 13 valores 21.02 às 18H00
22.02 às 10H50

Sara Cristina Rodrigues Pereira 63 13 valores 21.02 às 18H00
22.02 às 11H10

Susana Maria Mocetão da Costa 47 13 Valores 21.02 às 18H00
22.02 às 11H30

Natércia Sofia Neto de Almeida 05 11,5 Valores 21.02 às 18H00
22.02 às 11H50

Helena Carina Ribeiro Barbosa 54 11 Valores 21.02 às 18H00
22.02 às 12H10

Sandra Cristina Veloso Pinto 55 11 Valores 21.02 às 18H00
22.02 às 12H30

Rita Rafaela da Silva Mendes 60 10 Valores 21.02 às 18H00
22.02 às 12H50

Não havendo nada mais a tratar, foi encerrada a reunião pelas 18 H, cuja ata vai ser
assinada por todos os presentes.

O JÚRI,

________________________________________________

Presidente Ana Paula Barbosa Diniz

________________________________________________

1.ª Vogal Efetiva Silvia Gonçalves Correia de Martins Carvalho

________________________________________________

2.º Vogal Efetivo José Manuel Lobo d’Ávila Esteves de Aguiar

________________________________________________